Дело № 1-6/2021

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

04 марта 2021 года 

<

...>

Пущинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Постыко Л.С., 

при секретаре судебного заседания Строевой Н.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Гильметдинова В.И., 

защитника адвоката Киселева Д.Ю., представившего удостоверение № 4319, ордер № 023674, 

подсудимой ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 осуждена 18.12.2020 Пущинским городским судом Московской области по ч. 1 ст. 228 УК РФ с назначением наказания в виде штрафа в размере 15 000 рублей, штраф не оплачен; обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

Подсудимая ФИО1 совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах: 

09 октября 2020 года около 13:30 часов ФИО1, являясь лицом, допускающим немедицинское употребление наркотических средств, находясь на территории старого скей-парка, расположенного в непосредственной близи от гостиницы «Ф-1» по адресу: Московская область, г. Пущино, мкрн. «Г», д. 1Б, между рейками одной из лавочек под листвой, обнаружила пакет с веществом. Исходя из внешнего вида вещества и своего жизненного опыта, будучи уверенной, в том, что нашла а -пирролидиновалерофенон (синоним - а -PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, запрещенного к свободному гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО1, во исполнение возникшего у неё преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение данного вида наркотического средства в крупном размере, с целью последующего личного употребления, взяла данный пакет с веществом, положила его в правый боковой карман надетой на ней куртки, и, таким образом, незаконно, без цели сбыта, путем присвоения найденного, приобрела а -пирролидиновалерофенон (синоним - а -PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, общей массой 1,25 грамма, которое согласно заключению эксперта № 1106 от 11 ноября 2020 года содержит в своём составе а -пирролидиновалерофенон (синоним - а - PVP), внесённым в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утверждённый постановлением Правительства РФ за № 681 от 30 июня 1998 года, что, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года за №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229 и 229-1 УК РФ», относится к крупному размеру.

В продолжение своего умысла ФИО1 незаконно, без цели сбыта, хранила указанное наркотическое средство непосредственно при себе в кармане своей одежды, передвигаясь по г.о. Пущино, вплоть до изъятия данного наркотического средства сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 50 минут 9 октября 2020 года в помещении ОП «Пущинский» по адресу: 

<

...>, при её личном досмотре в правом боковом кармане надетой на ней куртки. В ОП «Пущинский» ФИО1 была доставлена от ЦКР «Вертикаль», расположенного по адресу: 

<

...>.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину свою признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснив, что 9 октября 2020 года днем она пошла погулять в скей-парк, расположенный в «Зеленой зоне», где возле лавочки обнаружила сверток с веществом. Из своего жизненного опыта она поняла, что это закладка с наркотическим веществом, подняла его с земли, положила в правый карман своей куртки для дальнейшего личного использования и пошла домой. Проходя возле ЦКР «Вертикаль», она была остановлена двумя сотрудниками полиции, которые предложили ей проехать в отдел полиции для проведения досмотра. Она согласилась. Перед досмотром она сообщила, что в правом кармане у неё находится найденное наркотическое средство, которое в присутствии понятых было у неё изъято.

Кроме признания вины подсудимой, её вина в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Свидетель М. в судебном заседании показал, что 09.10.2020 он совместно с М. отрабатывал лиц, допускающих немедицинское употребление наркотических средств. Возле ЦКР «Вертикаль» ими была замечена ФИО1, которая сильно нервинчала при разговоре. Ими было принято решение доставить подсудимую в отдел полиции «Пущинский» для проведения её личного досмотра. Их сотрудник Б. в присутствии двух понятых-женщин в одном из кабинетов отела досмотрела задержанную. В ходе досмотра был обнаружен сверток с наркотическим веществом, так называемой «солью».

Свидетель М. в судебном заседании показал, что совместно с М. они 09.10.2020 задержали и доставили в отдел полиции подсудимую, в отношении которой имелась информация, как о лице, допускающем немедицинское употребление наркотических средств. В ходе личного досмотра, проводившего Б. было установлено,что при ней имелось наркотическое средство.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. (л.д. 38-39) следует, что 09.10.2020 около 14 часов 15 минут она находилась на районе городского рынка, расположенного по адресу: г. Пущино МО. К ней подошли сотрудники полиции и предложили поучаствовать понятой при личном досмотре женщины. Она согласилась. В отделе полиции сотрудником полиции женщиной в её присутствии, а также в присутствии ещё одной понятой была досмотрена знакомая ей ранее ФИО1, которая до досмотра добровольно пояснила, что у неё в кармане куртки находится сверток с наркотическим веществом. Действительно при досмотре был извлечен пакет из полимерного материала оклееный отрезком изоляционной ленты. Данный пакет был изът и упакован в бумажный конверт, на котором она поставила свою подпись.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля П. (л.д. 44-45) следует, что они аналогичные показаниям свидетеля Б., в которых она уточнила, что она участвовала в качестве понятой ранее ей незнакомой женщины по фамилии ФИО1.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б. (л.д. 36-37) следует, что она является участковым уполномоченным полиции ОП «Пущинский». 09.10.2020 около 14 часов 30 минут в отдел была доставлена ФИО1 для производства личного досмотра. В присутствии двух понятых женского пола она (свидетель) произвела личный досмотр подсудимой, до проведения которого она пояснила, что при ней в кармане куртки имеется наркотическое вещество. Действительно из кармана куртки, одетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сверток из полимерного материала оклеенный отрезком изоляционной ленты с веществом внутри. Подсудимая пояснила, что в свертке находится наркотическое вещество – «соль», которое она приобрела и хранила для личного употребления. Сверток с веществом был упакован в бумажный конверт, способом исключающим доступ к содержимому без нарушения целостности упаковки, скреплен печатью и подписями понятых.

Виновность подсудимой ФИО1 в совершении преступления также подтверждается материалами уголовного дела: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления (КУСП-4624 от 09.10.2020) из которого следует, что 09 октября 2020 года около 14:10 часов в районе ЦКР «Вертикаль», расположенного по адресу: 

<

...>, была остановлена ФИО1 в ходе личного досмотра которой, произведённого по адресу: 

<

...>, в правом боковом кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала оклеенный отрезком изоляционной ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 7); 

- протоколом личного досмотра от 09.10.2020, из которого следует, что 09 октября 2020 года в период времени с 14:45 часов по 14:50 часов по адресу: 

<

...>, в ходе личного досмотра ФИО1 в правом боковом кармане надетой на ней куртки, был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала оклеенный отрезком изоляционной ленты, внутри которого находился пакет из полимерного материала с веществом внутри (л.д. 8-12);

- справкой об исследовании за №12/1- 2198 от 13.10.2020, из которой следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 09 октября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 массой 1,25 г. содержит в своём составе а -пирролидиновалерофенон (синоним а -PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона. При проведении исследования израсходовано по 0,02 г вещества (л.д. 21);

- протоколом осмотра предметов от 15.10.2020, из которого следует, что объектом осмотра является упаковка с содержимым: пакет из полимерного материала оклеенный отрезком изоляционной ленты, внутри которого находится пакет из полимерного материала с веществом внутри, изъятый 09 октября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>. Упаковка с содержимым приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (л.д. 23-26);

- заключением судебной физико-химической экспертизы за № 1106 от 11.11.2020, из которого следует, что в составе представленного на экспертизу вещества массой 1,25 г., находящимся пакете из полимерного материала оклеенном отрезком изоляционной ленты, внутри которого находится пакет из полимерного материала, изъятый 09 октября 2020 года в ходе личного досмотра ФИО1 по адресу: 

<

...>, содержится а -пирролидиновалерофенон (синоним а -PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, внесенный в Список №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации за №681 от 30 июня 1998 года (л.д. 29-32).

Оценив представленные сторонами обвинения доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, так как ФИО1 в нарушение установленного режима обращения с наркотическими средствами, незаконно приобрела путем присвоения найденного наркотическое средство – а-пирролидиновалерофенон (синоним - a - PVP), который является производным наркотического средства N - метилэфедрона, общей массой не менее 1,25 грамма, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», и хранила при себе, передвигаясь по г.о. Пущино, с целью личного употребления, вплоть до своего задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота в ходе личного досмотра. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, которая совершила тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности в сфере незаконного оборота наркотических средств, личность виновной, которая ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась, не состоит на учете и психиатра, добровольно встала на учет к наркологу, согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № 1343 от 5 ноября 2020 года у ФИО1 обнаруживаются признаки синдрома зависимости от стимуляторов начальной стадии. Ей рекомендуется лечение, а также медицинская и социальная реабилитация по месту пребывания, противопоказаний к лечению ФИО1 не имеет (л.д.81-90), положительно характеризуется по фактическому месту жительства, образ жизни виновной, допускающей немедицинское употребление наркотических средств, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление осужденной. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, а также отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с применением частей 3, 5 статьи 69 УК РФ. 

В соответствии со статьёй 73 УК РФ суд считает возможным применить к ФИО1 условное осуждение с назначением испытательного срока, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать своё исправление, поскольку считает её исправление возможным без изоляции от общества, без реального отбывания наказания, возложив на неё выполнение определенных обязанностей, способствующих её исправлению. 

Суд считает возможным не применять дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, с учётом данных о личности подсудимой, её материального положения.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64 УК РФ суд не усматривает с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, назначенного наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое по приговору Пущинского городского суда Московской области от 18.12.2020 наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей и окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года со штрафом в размере 15 000 рублей.

В соответствии со статьёй 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в 3 (три) года, возложив на неё обязанности: не менять места жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; обязать являться один раз в месяц на регистрацию в указанные органы, осуществляющие контроль за поведением условно осужденного; в месячный срок со дня вступления приговора в законную силу обратиться к наркологу по месту жительства для прохождения курса лечения от наркомании и не прерывать его.

Наказание в виде штрафа в соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу не изменять. 

Вещественные доказательства по делу: упаковку с а -пирролидиновалерофенон (синоним - а -PVP), который является производным наркотического средства N – метилэфедрона, хранящегося в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Серпуховское», уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 дней в Московский областной суд через Пущинский городской суд Московской области со дня провозглашения.

Председательствующий судья подпись Л.С. Постыко

.